
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 9

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  30 novembre 2016, n. 1855 
POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 - Avvio azioni Assi I - III - IV - VI - XII - XIII. Variazione al bilancio di previsio-
ne 2016 e pluriennale 2016-2018 ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.

Il Presidente della Giunta Regionale sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente di Sezione Program-
mazione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia FESR/FSE 2014-2020, riferisce quanto segue.

Premesso che:

- Con decisione C(2015) 5854 del 13/08/2015 la Commissione ha approvato il POR Puglia FESR-FSE 2014/2020 
e ha dichiarato che lo stesso contiene tutti gli elementi di cui all’articolo 27, paragrafi da 1 a 6, e all’articolo 
96, paragrafi da 1 a 7, del regolamento (UE) n. 1303/2013 ed è stato redatto in conformità con il modello di 
cui all’allegato I del regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione, in conformità all’arti-
colo 96, paragrafo 10, del regolamento (UE) n. 1303/2013;

- Con Deliberazione n. 737 del 13/04/2015 la Giunta Regionale ha apportato la variazione al bilancio annuale 
2015 e pluriennale 2015-2017 ai sensi dell’art. 42 della L.R. n.28/01 relativa all’accertamento delle maggiori 
entrate sul bilancio regionale derivanti dall’avvio del POR 2014-2020.

Considerato che:

- Il POR Puglia 2014-2020 rappresenta lo strumento regionale di programmazione pluriennale dei Fondi Strut-
turali, per il periodo compreso tra 01/01/2014 e il 31/12/2020;

- il Programma Operativo definisce linee programmatiche ed attuative per contribuire all’implementazione 
della Strategia Europa 2020 (crescita intelligente, sostenibile e inclusiva) ed alla realizzazione della coesione 
economica, sociale e territoriale, individuando priorità, obiettivi, risultati attesi ed azioni in linea con il Reg. 
(UE) n. 1303/2013 (Regolamento generale), il Reg. (UE) n. 1301/2013 (norme specifiche del fondo FESR) ed 
il Reg. (UE) n. 1304/2013 (norme specifiche del fondo FSE) nonché con i contenuti dell’Accordo di Partena-
riato definito a livello nazionale;

Al fine di consentire l’avvio delle Azioni del Programma le cui procedure saranno attivate entro la fine del 
corrente esercizio finanziario si rende necessario apportare le variazioni al bilancio regionale ai sensi dell’art. 
42 della L. r. n. 28/2011 in coerenza con quanto disposto dal D. lgs n. 118/2011 in ordine al principio della 
competenza finanziaria potenziata.

Nello specifico si tratta di assicurare l’avvio delle Azioni di seguito evidenziate:

• Asse I “Ricerca, sviluppo tecnologico e innovazione”
Azione 1.1 “Interventi di sostegno alle attività di R&S per lo sviluppo di nuove tecnologie sostenibili, di nuo-
vi prodotti e servizi”” per € 35.727.375,59;
Azione 1.2 “Interventi di sostegno alla valorizzazione economica dell’innovazione e dell’industrializzazione 
dei risultati della ricerca” per € 28.688.986,99;
Azione 1.3 “Interventi per l’innovazione e l’avanzamento tecnologico delle imprese” per € 2.373.882,00;
Azione 1.6 “Interventi per il rafforzamento del sistema innovativo regionale e nazionale e incremento della 
collaborazione tra imprese e strutture di ricerca e il loro potenziamento” per € 250.000,00.

• Asse lII “Competitività delle piccole e medie imprese”

Azione 3.1 “interventi per il rilancio della propensione agli investimenti del sistema produttivo” per

€ 50.795.660,57;

Azione 3.3 “interventi per il sostegno agli investimenti delle impre se . turistiche” per € 49.954.158,66;

Azione 3.5 Interventi di rafforzamento del livello di internazionalizzazione dei sistemi produttivi nell’ambito 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201610

dell’Asse lii “Competitività delle piccole e medie imprese” per € 6.500.000,00;

Azione 3.6 “Interventi di supporto alla nascita e consolidamento di nuove imprese” per € 62.000.000,00;

Azione 3.7 “Interventi di supporto a soluzioni ICT nei processi produttivi delle PMI” per € 345.150,00;

• Asse IV Energia sostenibile e qualità della vita”

Azione 4.1 “Interventi per l’efficientamento energetico · degli edifici pubblici” per € 141.007.526,80;

Azione 4.2 “Interventi per l’efficientamento energetico delle imprese” per € 34.000.000,00;

Azione 4.4 Interventi per l’aumento della mobilità sostenibile nelle aree urbane e sub urbane per € 
12.000.000,00;

• Asse VI “Tutela dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali”

Azione 6.5 “Interventi per la tutela e la valorizzazione della biodiversità terrestre e marina” per € 
9.000.000,00;

Azione 6.8 “Interventi per il riposizionamento competitivo delle destinazioni turistiche” per € 3.1000.000,00;

• Azione 8.2 “ Interventi rivolti ai disoccupati” nell’ambito dell’Asse VIII “Promuovere la sostenibilità e la qua-
lità dell’occupazione e il sostegno alla mobilità professionale” per € 6.000.000,00;

• Azione 10.6 “ Interventi di formazione continua e/o specialistica e professionalizzante” nell’ambito dell’Asse 
X “Investire nell’istruzione, nella formazione e nell’apprendimento permanente” per € 4.000.000,00;

• Azione 12.1 “Rigenerazione urbana sostenibile” nell’ambito dell’Asse Xli “Sviluppo urbano sostenibile” per 
€ 100.300.000,00;

• Azione 13.1 “Interventi a sostegno dell’attuazione efficace ed efficiente del Programma Operativo” nell’am-
bito dell’Asse Xlii Assistenza Tecnica per € 5.597.753,06; tale importo comprende anche una quota di € 
500.000,00 che sarà destinata ad attività di supporto tecnico per l’attuazione dell’azione 3.5 finalizzata a 
sostenere i processi di internazionalizzazione delle imprese.

Considerato inoltre che

le attività di informazione e comunicazione del Programma sono ricomprese fra le attività del!’Asse XIII “As-
sistenza Tecnica” del POR 2014-2020 - Azione 13.1 si rende necessario autorizzare il Dirigente della Sezione 
Comunicazione Istituzionale a proseguire le attività previste nella “Strategia di Comunicazione” approvata dal 
Comitato di Sorveglianza nella seduta dell’11 marzo 2016 per un importo pari a € 400.000,00 già stanziate sui 
capitoli di spesa 1169140-1169240-1169340 per gli importi corrispondenti alle percentuali di cofinanziamen-
to comunitario, statale e regionale (rispettivamente 50%-35%-15%)

Rilevato che

- Il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni integrative 
e correttive del D.Lgs. 118/2011 reca disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 
42/2009

- L’art. 51, comma 2 del D.Lgs. 118/2011 D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 
2014,· n. 126, prevede che la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del docu-
mento tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione relativamente a variazione 
compensativa tra le dotazioni di Missioni e dei Programmi riguardanti l’utilizzo di risorse comunitarie e 
vincolate;

- La variazione proposta con il presente provvedimento, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica ga-
rantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015, 
n. 208 (Legge di Stabilità 2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 11

VISTA la legge regionale del L.R. 15 febbraio 2016, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2016 e pluriennale 2016 -2018” .

VISTA la D.G.R. n. 159 del 23/02/2016 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento e del 
Bilancio finanziario gestionale 2016 – 2018.

Si propone alla Giunta Regionale di apportare la variazione al bilancio di prev1s1one annuale 2016 , non-
ché pluriennale 2016-2018, Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con 
DGR n. 159 del 23/02/2016, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs 118/2011 e ss.mm.ii.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS N. 118/2011 E SS.MM.11.
Il presente provvedimento comporta l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la VARIAZIONE IN TERMINI 

DI COMPETENZA E CASSA al Bilancio di Previsione 2016 e pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51 
comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011

Istituzione nuovi capitoli di spesa riguardanti l’utilizzo di risorse del POR Puglia 2014-2020:

Azione CRA capitolo di 
spesa Declaratoria

Missione 
Programma 

Titolo

Codifica Piano dei 
Conti finanziario

3.5 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - 
INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO 

DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
PRODUTTIVI. 

ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. QUOTA UE

14.5.2 U.1.03.02.99.999

3.5 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - 
INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO 

DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
PRODUTTIVI.

ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C.. QUOTA STATO

14.5.2 U.1.03.02.99.999

3.5 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FESR. AZIONE 3.5 - 
INTERVENTI DI RAFFORZAMENTO DEL LIVELLO 

DI INTERNAZIONALIZZAZIONE DEI SISTEMI 
PRODUTTIVI. ALTRI SERVIZI DIVERSI N.A.C. 

COFINANZIAMENTO REGIONALE

14.5.2 U.1.03.02.99.999

8.2 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 
8.2 INTERVENTI RIVOLTI Al DISOCCUPATI 

- TRASFERIMENTI CORRENTI A 
AMMINISTRAZIONI LOCALI. QUOTA UE

15.4.1 U.01.04.01.02.000

8.2 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 
8.2 INTERVENTI RIVOLTI Al DISOCCUPATI - 

TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 
LOCALI. QUOTA STATO

15.4.1 U.01.04.01.02.000

8.2 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. 
AZIONE 8.2 INTERVENTI RIVOLTI 
Al DISOCCUPATI- TRASFERIMENTI 

CORRENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI. 
COFINANZIAMENTO REGIONALE

15.4.1 U.01.04.01.02.000

10.6 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 10.6 
INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 

E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI. QUOTA UE

15.4.1 U.01.04.01.02.000



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201612

10.6 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 10.6 
INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 

E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE 
- TRASFERIMEN TI CORRENTI A 

AMMINISTRAZIONI LOCALI. QUOTA STATO

15 .4.1 U.01.04.01.02 .000

10. 6 62.06 CNI

POR 2014-2020. FONDO FSE. AZIONE 10.6 
INTERVENTI DI FORMAZIONE CONTINUA 

E/O SPECIALISTICA E PROFESSIONALIZZANTE - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A AMMINISTRAZIONI 

LOCALI. COFINANZIAMENTO REGIONALE

15.4 .1 U.01.04 .01.02 .000

BILANCIO AUTONOMO
Prelievo dal CAP. 1110050 Fondo di riserva per il cofinanziamento regionale di programmi comunitari 

(ART. 54, comma 1 LETT. A - L.R. N. 28/2001) così come previsto nella Tabella - parte Bilancio autonomo - 
dell’Allegato 1, parte integrante del presente provvedimento.

• Parte I - Entrata

Variazione al Bilancio di Previsione 2016, al Documento Tecnico di accompagnamento, e al Bilancio Gestio-
nale e Finanziario 2016 così come previsto nella Tabella - parte entrata dell’Allegato 1, parte integrante del 
presente provvedimento.

Per gli esercizi successivi al 2018 si provvederà mediante appositi stanziamenti dei rispettivi bilanci di 
previsione.

All’accertamento per il 2016 e pluriennale dell’entrata per gli e. f. successivi al 2016 si provvederà median-
te specifico atto dell’Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 su proposta dei Responsabili delle Azioni 
del Programma che sono oggetto della presente variazione, ai sensi del principio contabile di cui all’allegato 
4/2, par. 3.6, lett. c) “contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

Il Titolo giuridico che supporta il credito: Decisione C(2015) 5854 del 13 agosto 2015 dei competenti Ser-
vizi della Commissione Europea.

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata, con debitore certo: Unione Europea e Ministero dell’Economia e Finanze.

• Parte II - Spesa

Variazione in aumento e in diminuzione così come previsto nella tabella - Parte Spesa del!’Allegato 1, parte 
integrante del presente provvedimento.

Il Presidente della G.R., sulla base della relazione come innanzi illustrata, propone alla Giunta Regionale 
l’adozione del seguente atto finale che rientra nelle specifiche competenze della Giunta Regionale ai sensi 
della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lett. K).

LA GIUNTA

- udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- viste le sottoscrizioni in calce al presente provvedimento da parte del Dirigente della Sezione Programma-

zione Unitaria, Autorità di Gestione del POR Puglia 2014-2020 e del Direttore del Dipartimento Sviluppo 
economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro;

- a voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 13

·	di fare propria la relazione dei proponenti che qui si intende integralmente riportata;
·	di apportare la variazione al Bilancio di Previsione 2016 e Pluriennale 2016-2018, al Documento Tecnico di 

accompagnamento e al Bilancio Gestionale approvato con DGR n. 159 del 23/02/2016 ai sensi dell’art. 51 
comma 2) lettera a) del D.Lgs. 118/2011;

• di autorizzare i Responsabili delle Azioni 1.1, 1.2, 1.3, 1.6, 3.1, 3.3, 3.5, 3.6, 3.7, 4.1, 4.2, 4.4, 6.5, 6.8, 12.1 
nell’ambito del FESR e i Responsabili delle Azioni 8.2 e 10.6 nell’ambito del FSE ad operare sui capitoli di 
spesa del bilancio regionale di cui alla copertura finanziaria del presene provvedimento, la cui titolarità è in 
capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

·	 autorizzare il Dirigente della Sezione Comunicazione Istituzionale a proseguire le attività previste nella 
“Strategia di Comunicazione” approvata dal Comitato di Sorveglianza nella seduta dell’ll marzo 2016 rico-
noscendo un ulteriore budget per l’e.f. 2016 di € 400.000,00 già stanziato sui capitoli di spesa 1169140-
1169240-1169340 per gli importi corrispondenti alle percentuali di cofinanziamento comunitario, statale 
e regionale (rispettivamente 50%-35%-15%)

·	di autorizzare il dirigente della Sezione Internazionalizzazione, Responsabile dell’Azione 3.5 ad operare 
sui capitoli di spesa dell’Azione 13.1 “Assistenza Tecnica” 1165131, 1166131 e 1167131 per l’importo 
complessivo di € 500.000,00 per le attività di supporto tecnico per l’attuazione elle iniziative finalizzata a 
sostenere i processi di internazionalizzazione delle imprese;

·	di approvare l’Allegato E/1 nella parte relativa alla variazione al bilancio;
·	di incaricare il Servizio Bilancio di trasmettere al Tesoriere regionale il prospetto di cui all’art. 10 comma 4 

del D. Lgs n. 118/2011 conseguentemente all’approvazione della presente Deliberazione;
·	di pubblicare la presente deliberazione sul B.U.R.P.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201614



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 15



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201616



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 17



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201618



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 19



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201620



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 21



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201622



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 23



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201624



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 25



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201626



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-2016 27



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 147 suppl. del 22-12-201628




